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Em conformidade com Artigo 128, §1°, inciso Il, do Regimento Intero deste
Poder Legislativo, nos termos contidos na LDO/2014, através do Programa 70 - Programa
de Assisténcia a Infancia; com sua Agéo 6200: Priorizagdo dos Direitos da Infancia
tendo por Objetivo - Implementar agées de protegéo socio assistencial a crianga e ao
adolescente; Promover a inclusido social; Capacitar jovens em situagdo de
vulnerabilidade social; Prevenir e combater a violéncia, o abuso e a exploragéo sexual
de criangas e adolescentes e a erradicagdo do trabalho infanti, INDICA a
Excelentissima Senhora Prefeita Regina Massareto Bronzel Dubay, para que envie a
esta Casa de Leis, PROJETO DE LEI com o seguinte teor:

"INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
A CRECHE MUNICIPAL DO IDOSO."
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem com objetivo proporcionar ao idoso, e seus
familiares bem estar social, melhor qualidade de vida, e melhor Integragéo Social.

Inimeras vezes assistimos ao noticiario e, vemos varios acidentes com vitimas
fatais, idosos que, por estarem sozinhos em casa e por possuirem mobilidade reduzida nao
conseguem transitar pela casa, tem dificuldades de se alimentar, se medicar e até mesmo
se banhar, uma vez que estes sdo totais ou parciais dependentes de seus familiares.

E por isso, as familias destes idosos deixam seus lares com os coracoes
apertados, angustiados e sem nada que possa fazer, pois para se dedicar ao Pai, Mae,
sogros etc., s&o obrigados a deixarem o emprego, que as vezes é a Unica fonte de renda
naquele lar.

E por isso que este projeto é de suma importancia para o Municipio de Manaus,
pois uma cidade em desenvolvimento néo pode deixar de lado e nem desamparar aqueles
que ja fizeram muito pelo crescimento dessa cidade.

SALA DAS SESSOES DO PODER b GISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 13 de janeiro de 2015, /77—~

it

DSONLIMA —
———— VEREADOR
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MINUTA DO PROJETO DE LE! N. 12014

"INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
A CRECHE MUNICIPAL DO IDOSO."

-~ No uso das atribuigdes conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso Il, do Caderno
- Normativo desta Casa de Leis, submetemos & apreciagdo do Soberano Plenario, a seguinte
| Indicagao Legislativa:

Art. 1° Fica instituido no Municipio de Campo Mour&o a Creches Municipais, para
atender as necessidades dos ldosos.
Art. 2° Fica a Creche determinada a atenderem Idosos, a partir de 60 anos de
idade, com atendimento em horario comercial.
Paragrafo Unico. A Creche Municipal do Idoso oferecera ao beneficiario os
seguintes servigos:
| - Na Area de Assisténcia Médica:
- a) Clinico Geral;
- b) Nutricionistas;
a c) Gerontologistas;
d) Oftalmologistas;
e) Psicélogos;

f) outros profissionais da area, de acordo com necessidade especifica.

Il - Na Area Educacional:

a) Professores de educag&o da area de alfabetizagéo;
b) Professores de Artesanatos;

c) Professores de informatica.

lll - &rea de Assisténcia Social;
a) Profissional de Servigo Social;
b) Profissional da area Juridica;
c) Cuidadores de ldoso.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO‘ ﬁj

Art. 3° Esta Creche atendera e destinara um nimero de vagas para familias de
baixa renda, que ndo tém com quem deixar os Idosos que vivem com eles, quando saem
para seus trabalhos.

Art. 4° Poderéo as empresas privadas firmar convénios com estas instituicoes a
fim de melhorar a qualidade do atendimento.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo por das
-  dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

~ Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 13 de janeiro de 2015.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO LEGISLATIVA N° 40 12015

REQUERIMENTO N° 12015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(3¢) nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUSNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer o6bice.
( ) a proposicéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo - n°............ 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.1.

( ) a proposicdo tem conteido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e", do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mour&o,90 de Janeiro de 2015.

................. - QEWio e
DIVIS&/LEGISLATIVA

MABA
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. PROTOCOLISTA

PROJETO DE LEI N°. wod /2014,

"INSTITUI NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO A
CRECHE MUNICIPAL DO IDOSO."

No uso das atribuicées conferidas pelo artigo 107, inciso | do Caderno
Normativo desta Casa de Leis, submetemos & apreciacdo do Soberano Plenario, o

seguinte Projeto de Lei:
Art. 1° Fica instituido no Municipio de Campo Mourao a Creches Municipais,
para atender as necessidades dos |dosos.

Art. 2° Fica a Creche determinada a atenderem Idosos, a partir de 60 anos de

idade, com atendimento em horario comercial.

Paragrafo Unico. A Creche Municipal do Idoso oferecera ao beneficiario os

seguintes servigos:

| — Na Area de Assisténcia Médica:
a) Clinico Geral;

b) Nutricionistas;

FSLn SR

‘fcfslfﬁ“@



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQs..04
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albugueraue, 1488 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87302.220 - Cx. Postal 45
£ C.N.P.J 79.869.772/0001-14
2-mail: vereadoredsonlima@cmem.pr..qov.br
www.camaracm.com.br
GABINETE VEREADOR EDSON LIMA - PPS

c¢) Gerontologistas;
d) Oftalmologistas;
e) Psicologos;

f) outros profissionais da area, de acordo com necessidade especifica.

Il - Na Area Educacional:
a) Professores de educagado da area de alfabetizacao;
b) Professores de Artesanatos;

¢) Professores de informatica.

lll - area de Assisténcia Social;
a) Profissional de Servigo Social;
A~ b) Profissional da area Juridica;

~ c) Cuidadores de Idoso.

Art. 3° Esta Creche atendera e destinara um nimero de vagas para familias
de baixa renda, que ndo tém com quem deixar os ldosos que vivem com eles, quando

saem para seus trabalhos.

Art. 4° Poderdo as empresas privadas firmar convénios com estas insiituicdes

a fim de melhorar a qgualidade do atendimento.
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das dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 13 de novembro de 2014.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LE] N° 12014:

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem com objetivo proporcionar ao idoso, e seus
familiares bem estar social, melhor qualidade de vida, € melhor Integragéo Social.

Inlimeras vezes assistimos ao noticiario e, vemos varios acidentes com
vitimas fatais, idosos que, por estarem sozinhos em casa e por possuirem mobilidade
reduzida ndo conseguem transitar pela casa, tem dificuldades de se alimentar, se
medicar e até mesmo se banhar, uma vez que estes s&o totais ou parciais dependentes
de seus familiares.

E por isso, as familias destes idosos deixam seus lares com 0s coragdes
apertados, angustiados e sem nada que possa fazer, pois para se dedicar ao Pai, Mae,
sogros etc., sdo obrigados a deixarem o emprego, que as vezes & a Unica fonte de
renda naquele far.

E por isso que este projeto € de suma importancia para o Municipio de
Manaus, pois uma cidade em desenvolvimento nao pode deixar de lado e nem
desamparar aqueles que ja fizeram muito pelo crescimento dessa cidade.

01/LM
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INDICACAO N° 12014

PROJETO DE LEIN° ) /2014

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

()Q nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAQ MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

{ )Nao

{ ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposicéo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
..( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢éo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............ 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea "d”, do R.1.

() a proposigdo tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicado refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mouréo,QL( de Novembro de 2014.

"""" M@ Bl
DIVISAQ'LEGISLATIVA

MABA
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Campo Mourdo, em 30 de outubro de 2014
P'“TAM‘.:’

7a <

LR
.............

Prezado Senhor, -
| PODER LEGISLATIVO DE CANPO MOURAO

Protocolo NaAAS | @o*(’*!l
CampoMowdo, 30 {40 14H Hores 41 06
"N\ &/

- e

Nos termos da legislagio em vigor registramos a sumula da proposicao que segue:
PROJETO DE LEI: “INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO A
CRECHE MUNICIPAL DO IDOSQO". |
Atenciosamente,
—
SO A
VEREADOR

04/LM



INDICACAO N° 12014

SUMULA N° 135 1014

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°

003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(’)Q ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAQ MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

{ ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo ha qualquer obice.

( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167 1,C)

() a proposigao ¢ idéntica a outra (anexo)

( ) a proposigéo (artigo 167, inciso II) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X') ndo ha qualquer dbice.
( )aproposicédo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

{ ) a proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitac@o - n°............ 2012
{em anexo) - art. 151, § 2° inciso |l, alinea “d", do R.I.

( ) a proposi¢do tem conteudo que foi objeto de indicagdo ou Requerimento aprovades nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.l.

{ ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréoj’{ de Outubro de 2014.

Marcelg Antonio Brandino Assis

MABA



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA A
DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQTIAM £RAT ORIGER

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LESISEATIVO
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n° 195/2014 — Edson Lima

“PROJETO DE LEI: INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO A CRECHE
MUNICIPAL DO IDOSO.”

- QUANTO A EXISTENCIA DE_LEGISLAGAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislacdo em Anexo)

Lei Complementar 015/2006 - Institui o Codigo de Salde de Campo Mourdo e da
outras providéncias. (Sec¢é&o |V — Salde do idoso)

Lei 2482/2009 - Altera e acrescenta disposi’tivo na Lei n° 1793, de 1° de abril de

2004, dispondo sobre o Estatuto Municipal do Idoso e respectiva Conselho
Municipal. (Capitulo li; Segéo I; Sub'segéo | = Na area da assisténcia social)

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.
( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

( ) A proposigéo (artigo 167, inciso ) & idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 03 de novembro de 2014,

............. ek S0 SsAve
AQUELINE S. U. SILVA
Departamento de Controle Legislativo
e Arguivo Histérico
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: . LEI COMPLEMENTAR N° 015/2006

i PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
" 5o CIPIO N® 10392006 De 29 de novembro de 2006

DE 01/12/2006 Institui o Codigo de Salde de Campo Mouro e dal g

outras providéncias.

'SECAO IV
SAUDE DO IDOSO

Artigo 151. A atengdo a salde do idoso compreende as acdes
individuais e coletivas desenvolvidas pélos servicos de saude no ambito do
Sistema Unico de Satde e incluirdo:

I - prolongamento da vida ativa, auténoma e independente,
vinculada a familia e a comunidade, propiciando e potencializando
m sua participa¢édo no viver cotidiano;

™ - avaliages periddicas com o intuito de promover a salde,
prevenir doengas ou complicagies e postergar o surgimento de
incapacidade, além das agGes de reabilitagéo;

i - garantia de acesso a servicos especializados e/ou
multidisciplinares, assim como de internamento;

V- faciidade de acesso aos. servigos de atendimento . &
populagao idosa através de readequagao da rede fisica;

V- estimulo a criagdo de centros de convivéncia e hospitais-
dia para o idoso com -acompanhamento de pessoal treinado,
como alternativa ao asilamento.



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL ::L EIN® 2482
DO MUNICIPIO N° 1312,/2009 :De 4 de setembro de 2009

DE //2009 ‘Altera e acrescenta dispositivo na Lei n. 1793, de
'1° de abril de 2004, dispondo sobre o Estatuto
Municipal do Idoso e respectivo Conselho Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

CAPITULOI
SERVICOS E POLITICAS DE ATENDIMENTO

Segao |
Dos Principios e Diretrizes

] Subsegido |
Na Area da Assisténcia Social

Art, 5° Sdo acgbes e procedimentos, conforme as especificagdes
seguintes:

| - estimular o funcionamento'de servigos e agdes que atendam as
necessidades basicas do idoso, com a participagdo de suas familias e das
entidades governamentais e ndo governamentais:

Il - identificar processos . altemativos de atencdo ao idoso
desabrigado e sem parentes, que lhe proporcionem cobertura quanto a
alojamento, alimentacgzo e satde;

Il - promover cursos, semindrios e encontros que ajudem a
esclarecer, orientar e formar pessoal capacitado a trabalhar com a pessoa idosa,
em servigos, obras, igrejas, sindicatos, sociedades de trabalho e outros setores

interessados na quest&o;

IV - capacitar e preparar cuidadores de idosos, para atender
particularmente em domicilios, onde familiares nao estejam aptos ou tenham de
se ausentar por motivo de trabalho, ou outros motivos relevantes;

V - planejar, coordenar e supervisionar estudos, levantamentos de
situagGes, pesquisas e publicagdes sobre as condi¢des do idoso na comunidade,
estimulando parcerias que permitam concretizar essas medidas;



Lei n® 2.482/2009

V1 - cadastrar os idosos usudrios da Assisténcia Social e realizar
estudo sécio econdmico sistematico, averiguando aspectos como: renda,
condi¢cSes de moradia, satde, convivéncia familiar e comunitaria, lazer e outros;

VIl - propor agdes individuais e coletivas que venham de encontro
as reais necessidades dessa populagéo, mediante ao estudo realizado:

VIl - criar e incentivar o funcionamento de Centros de Convivéncia
do Idoso, Centros Dia, Casas-Lares, Republicas, Centros de Mditiplo Uso, para
idosos privados da convivéncia familiar quer seja durante o dia somente, ou por
tempo integral;

IX - promover campanhas, através dos veiculos de comunicagao,
visando esclarecer 3 populag&o sobre aspectos da velhice e sugestdes para um
envelhecimento saudavel, bem como-sobre os servigos oferecidos no municipio;

X -estimular e apoiar a criagdo de organizagdes nao
governamentais que prestem atendimento, integral, parcial ou de defesa dos
direitos do idoso;

Xl - confeccionar carteirinha de idoso com idade acima de 60
(sessenta) e abaixo de 65 (sessenta e cinco) anos, cuja renda familiar nao
ultrapasse 01 (um) salario minimo, para utilizagdo do transporte coletivo urbano

gratuitamente;

Xl - estabelecer a forma de participagdo do idoso no custeio de
entidades filantrépicas, como entidades de atendimento, facultativamente, nio
podendo exceder de 70% (setenta por cento) de qualquer beneficio
previdencidrio ou de assisténcia social, percebido por ele, podendo essa
atividade ser exercida pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social, enquanto
n&o puder ser pelo Conselho Municipal do idoso.

Art. 6° A assisténcia social promovera meios para subsisténcia do
idoso que nédo tenha condigées econdmicas, ou ndo as tenha sua familia, com
mais de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, mediante sindicancia que o
comprove.

§ 1° O Conselho Municipal do Idoso propora parcerias com demais
orgaos da administragdo municipal, ou entre eles, bem como com entidades
externas, objetivando a realizaggo da Politica Municipal do Idoso.

§ 2° Os orgaos publicos municipais executardo, incentivardo ou
apoiardo programas ou atividades que dependam de esforgos conjuntos, entre
eles ou deles com outras esferas administrativas ou organizagées nao
governamentais.



Lei n® 2.482/2009 fl.n°3

Art. 7° Sera promovida a implantagdo do Projeto Famf{
Acolhedora, identificando e capacitando familias que, recebendo um benefibigs
disponham-se a prestar a devida assisténcia, em casos de inexisténcia de vag
em asilo a idosos desabrigados e sem parentes que lhes devam prestar ess¥
assisténcia.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 4 de setembro de 2009

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

‘José Luiz Gurgel
Procurador-Geral

Marla-Aparecida Tureck Diniz
Secretaria da Agao;Social



Da Presidéncia da Cémara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

Envie a Sumuta p° 195/2014, de autoria do Vereador Edson Lima,
protocolizada em 30 do fluente, 3 Diretoria Juridica para manifestacgo.

Campo Mourao, 05 dé novembro de 2014.

Presidente

1g0/2014.0511.10.195 M



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
ESTADO DO PARANA
Rua Francxsco Ferreira Albuguerque, 1.488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302220

CN.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: } egxg]gnvomun;cxﬂ@cmm pr.gov.br

.Cmem.pr.gov. br

DIRETORIA JURIDICA

PARECERN°. _ Gqp /9'014_ Lo
Ref: SU]\/IULA N°. 19«5/2@1 S

ORIGEM: VEREADOR EDSON LIMA

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determina¢do e considerando a

competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugéo n° 32/92 ¢ 3]

do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue.

PCDER LEGISLATIVO DEqCAMPO moi\xnﬂo
PROTOCOLON,._23 Y [ 4D\
CaupOMOURAG.OY (1L /1Y Hora 14 - 33

I PROTOCOL}STA




ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguerque 1.488 - Telefone (44
CN.P.J 79.869.772/0001- 14

e-mail: Ieg;slauVomumclpal@mcm.g;.gov.br

WWW.cmem.pr.gov.br

I- DO RELATORIO

O Vereador Edson Lima apresenta  S@mula,
protocolizada sob o n°. 195/2014, que registra Projeto de Lei, o qual dita
“INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO A CRECHE

MUNICIPAL DO IDOSO”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 30 de
outubro de 2014,

A Divisdo Legislativa certificou, em 31 de outubro de

2014, a inexisténcia de stmula registrada sobre a matéria.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histérico certificou, em 03 de novembro de 2014, a existéncia da Lej

Complementar n° 015/2006 e Lej n° 2482/2009.

Em 06 de novembro do corrente exercicio, a Stimula em

comento foi encaminhada esta Diretoria a Juridica.

E a sintese do essencial.
II - DO MERITO

A Stmula requer registro do referido Projeto de Lei.




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuquerque. 1.488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 8730
CN.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunici

n° 11/13, a qual disp&e sobre o registro de Suimulas.

Deve-se observar a legislagdo certificada, para que ndo haja
conflito de objeto.

Entretanto, ndo se vislumbram prejudicialidades.

IIT - DA CONCLUSAQ

EX POS]"TILS:"‘;“éSt-é'"Direté'iiité Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Stimula.

E o parecer, sub censura. Ressalvada a andlise de meérito dos
Nobres Edis.

Campo Mourgo (PR), 07 de novembro de 2014,

Zines Zonsad
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexe. Stmula n. 195/2014
fHp.c



Da Presidéncia da Cémara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No Parecer n° 990/2014, protocolizado sob n° 2749/2014 em Q7

do fluente, a Diretoria Juridica se manifesta favoravel, 3 apresentacdo da
Sumula n® 195/2014 de autoria do Vereador Edson Lima.

02- Cientifique o Autor para que observe os prazos nos artigos 2° e 3°

Presidente

1go:2014.1011.06.27 49, F



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Projeto de Lei n® 221/2014, de
autoria do Vereador Edson Lima, protocolizado sob n° 1834/2014 em 20 do
fluente, que “Institui no Municipio de Campo Mourédo a “Creche Municipal

do Idoso”.

02- Ante o exposto, inclua na proxima Sessdo para

conhecimento do Soberano Plenario.

03- Apos conhecimento do plenério, encaminhe a DIJUR para

manifestaggo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 28 de novembro de 2014.

v —F—

oninho Machado

Presidente

fg0r2014.2811.24.1834.M
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA %ﬁ% S/

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguergue. 1.488 - Telefone (44) 3518-3050 - CEP 87302-220
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail; legislativomunicipal@cmem..pr.cov.br
www.emem.pr.gov.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER N°. 4430 /2014
REF: PROJETO DE LEI N°. 221/2014
ORIGEM: VEREADOR EDSON LIMA

Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu § 2°,
V da Resolugfo n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolugdio n® 07/2011, e artigo

31 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA®
,  PROTOCOLONS 319C 7 Aply
< CANPO MOURAD, ). AY HORAAS |2

PROTCCOLIBTA



I-RELATORIO

O Vereador Edson Lima propde Projeto de Lei sob n°
221/2014, protocolizado sob o n°. 1834/2014, exposto em 06 (seis) artigos, que
“INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO A ‘CRECHE
MUNICIPAL DO IDOSO’”.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

A proposicdo foi protocolizada em 20 de novembro de 2014
e incluida no Expediente da 39* Sessdo Ordindria realizada em 08 de dezembro

de 2014, para aniincio e conhecimento do-Plenério.

A Divisfo Legislativa certificou, em 24 de novembro do
corrente exercicio, a inexisténcia de Stimula registrada por outro Vereador sobre
o assunto e, quanto & prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢fo da proposigdo, que ndo havia qualquer dbice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo

Histérico certificou a inexisténcia de legislagéo correlata.

Aludido Projeto de Lei foi recebido por esta Diretoria
Juridica em data de 09 de dezembro do exercicio vigente e fez-se acompanhar

de Mensagem Justificativa, conforme preceito regimental.

\('J,h



E a sintese do essencial.

I - DO PARECER

A iniciativa objetiva proporcionar ao idoso, e seus
familiares bem estar social, melhor qualidade de vida, e melhor Integraco

Social.

Em suma, os arts. 1° a 3° do Projeto de Lei sob exame,
institui no Municipio de Campo Mourfio Creches Municipais, para atender as
necessidades dos idosos, a partir de 60 anos de idade, em horario comercial,

oferecendo os servigos publicos ali mencionados, notadamente para familias de

baixa renda.

Por sua vez, o art. 4° do Projeto de Lei em epigrafe
determinam que poderdo as empresas privadas firmar convénios com as creches,

para melhorar a qualidade do atendimento..

Por derradeiro, o art. 5° do Projeto de Lei ora examinado
reza que as despesas decorrentes correrdo por conta das dotagdes orgamentarias

préprias, suplementadas se necessario.

Oportuno salientar, inicialmente, que os Poderes Executivo

e Legislativo devem respeito ao principio da separagfo e harmonia dos poderes -

sistema de freios € contrapesos - previstos no artigo. 2°, da Constituigdo

Federal.

(&N



atribuem fungdes, planos, programas e encargos ao Poder Executivo Municipal,

invadindo, consequentemente, a esfera de atuagéo de seus orgdos.

E de ser observado, ainda, que, caso aprovado, a aplica¢do
deste Projeto de Lei implicard em inevitdvel aumento de despesa no Orgamento
Publico, o que ¢ vedado pelo artigo 31 da Lei Orgdnica do Municipio, o qual
estabelece que ndo serd admitido aumento de despesa prevista nos projetos de

iniciativa exclusiva do(a) Prefeito(a) Municipal.

Logo, a matéria disposta no aludido Projeto de Lei deveria
ter sido apresentada na forma de Indicagfo Legislativa, prevista pelo § 1%, inciso
II do artigo 128 do Regimento Interno, sob pena de ofensa ao principio da

separac¢o e harmonia entre os Poderes.

Quanto ao tramite, referido Projeto de Lei deve ser
enviado para analise das Comissdes Permanentes de Legislaciio e Redacio
(artigo 39, inciso I, do Regimento Interno) Finangas e Orcamentos (art. 40,
inciso I, alinea “f” do Regimento Interno) Méritos Tematicos (artigo 41, inciso
L alineas “a”, “c”, “0”, “v”, do Regimento Interno) ¢ Saide, Educagio e

Seguranca Piblica (artigo 43-B, inciso I, do Regimento Interno).

Por fim, o quérum para a aprovagdo € de maioria
simples, com fincas no § 3% artigo 20 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

presentes a maioria absoluta de seus membros.



11l - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica orienta a conversdo do
Projeto de Lei n.° 221/2014, em Indicacdo Legislativa (§ /°inciso Il do artigo
128 do RI), a fim de sanar o vicio de iniciativa; na forma do artigo 151, § 2° 11,

“a” e “c”, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Caso esta orientagdo nfo seja acatada, esta Diretoria Juridica
se manifesta contrdria a tramitacio do Projeto de Lei em questdo, por ser

inconstitucional, inorgénico e antirregimental.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a analise dos

nobres Edis.

Campo Mourgo (PR), 12 de dezembro de 2014,

Sndney kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

Doc. Anexo Projeto de Lei 221/2014.



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n® 1170/2014,
protocolizado sob n® 3180/2014 em 12 do fluente, a qual se manifesta de forma
que o Projeto de Lei n° 221/2014, de autoria do Vereador Edson Lima, que
“Institui no Municipio de Campo Mourio a “Creche Municipal do Idoso”,

seja_transformado _em Indicacdo Legislativa (§1° inciso Il do artigo 128 do

[t "

RIl), a fim de sanar o vicio de forma do artigo 161, § 2° I, “a” e “¢”, do

Regimento Interno desta Casa de leis.

02-  Caso a sugestdo ndo seja acatada, a DIJUR manifesta-
Se contraria & tramitagdo do Projeto de Lei em tela, por ser inconstitucional.

inorgénico e antirregimental.

03-  Ante o exposto, encaminhe ao Vereador Autor.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 15 de dezembro de 2014

Presidente

fea 2004 1312.08.3190.F



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 8732-200
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@ecmem.pr.gov.br

www.cimem.pr.gov.br

DIRETORIA JURIDICA

P
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DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA
PARECER N°. Q% /2015
“™  REF: INDICACAO LEGISLATIVA N.° 120/2015

ORIGEM: VEREADOR EDSON LIMA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Determinagdo da Presidéncia e considerando a
competencia atribuida a este érgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu § 2°, V
da Resolugdo n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolucdo n® 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue: )
PODER LEGISLATIVO RE; CAMPO MOURAD
PROTOCOLON? Q105 [ A0S

CAMPO MOURAQ, HORALD- 03 LA
PROTOCOLIBTA




I- DO RELATORIO

e
Chega a esta Diretoria Juridica Indicac¢dio Legislativa n."

120/2015, da lavra do Vereador Edson Lima, que “INSTITUI NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO A ‘CRECHE MUNICIPAL DO IDOSO”.

A proposicdo fez-se acompanhar de justificativa; conforme

preceito regimental.

A Divis#o Legislativa certificou, em 20 de janeiro de 2015,
a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto e quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuicdo da proposigéo, que

ndo havia qualquer dbice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histdrico certificou, em 03 de novembro de 2014, a existéncia da Lei

Complementar n°. 15/2006 e Lei ordinaria n°. 2482/2009, que alterou e acrescentou
dispositivo da Lei ordinaria n°. 1793/2004.

Em 28 de janeiro do corrente exercicio, a proposigio em

comento foi encaminhada a esta Diretoria a Juridica.

E a sintese do essencial.

I1 - DO MERITO

De fato, conforme mensagem de justificativa do Ilustre
Vereador Edson Lima, a proposi¢do em comento tem por escopo instituir a
“Creche do Idoso”, com intuito de “proporcionar aos Idosos e seus familiares bem

estar social, melhor qualidade de vida, e melhor Integragdio Social”.



Trata-se, pois, de matéria cuja competéncia é reserva
Poder Executivo Municipal, o que se adequa perfeitamente & proposi¢do medi

Indicagdo Legislativa.

Dito isso, analisando a Minuta do Projeto de Lei em

questdo, pode-se observar que ndo ha prejudicialidade no tramite da proposigdo.

Certifica-se ndo haver Obice & tramitagio da Indicagdo
Legislativa em tela, ndo se afigurando qualquer inconstitucionalidade, ilegalidade,

ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa de Leis.

Apenas se faz necessiria corre¢io ma mensagem de
justificativa, onde consta que o projeto é de suma importancia para o

Municipio de Manaus.
III - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
tramitagdo da Indicagdio Legislativa n°. 120/2015, desde que corrigida a

incoeréncia acima apontada.

E o parecer, sub censura. Ressalvada, todavia, a andlise de

mérito dos Nobres Edis.

Campo Mouréo (PR), 28 de janeiro de 2015.

g by 4.
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

Doc. Anexo: Indicagdio Legislativa n°, 120/2015.



Da: C.A.L/Joicy

Para: DCLAH/Juliana

Senhora Chefe,

Encaminho a Indicacdo Legislativa n® 120/2015 de autoria do Vereador

Edson Lima para arquivo conforme preceitua o Artigo 106 do Regimento Interno.

C.A.L, 18/05/2017,

j .

Joicy déwira

CAL



